CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 05 DE
AGOSTO DE 2014.

ATA Nº. 52/2014

Ao quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Fernando Peppes. Márcia de Souza Soares e
Vanildo Felipe Sotero. Ausentes os vereadores Élio José Janoni, Rafael Haddad Manfio e Rodrigo
Marconcin por motivo de viagem. Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a
apresentação da Ata 51/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura
pelo Plenário. No Expediente constou o Convite Solenidade Militar do 18º BPM. Usou a tribuna o
secretário de cultura, Luiz Alberto Dib Canônico sobre a Banda Santa Cecília. No horário das lideranças
usaram da palavra os vereadores: Márcia de Souza Soares pelo PSC, Angélica Carvalho de Mello pelo
PSDB, Edson Ducci Ferreira pelo PSD, Bruno Magalhães pelo PV, Fernando Peppes pelo PMDB e o
vereador Luiz Carlos Amâncio pela mesa. No pequeno expediente usaram da palavra os vereadores
Angélica Olchaneski e Luiz Carlos Amâncio. Na ordem do Dia constaram as seguintes matérias:
PROJETO EM SEGUNDA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei – 015/2014 – Bruno Magalhães, que dispõe
sobre vacinação de pessoas idosas e pessoa com deficiência em seu domicílio ou em entidade que prestem
assistência, na forma que menciona, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com
dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 016/2014 – Fernando
Peppes e Élio Janoni, que declara de Utilidade Pública a Associação Comunitária de Desenvolvimento
Cultural, Artístico e Social de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade de votos em primeira
votação. Projeto de Lei 017/2014 – Bruno Magalhães, que dispõe sobre a padronização das cores
municipais e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 018/2014 – Angélica Olchaneski, que dispõe sobre a caracterização do Assédio Moral nas
dependências da Administração Pública Municipal, aplicação de penalidades à prática do mesmo e dá
outras providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM
APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 050/2014 – Executivo Municipal, que dá nova redação aos incisos I e
II do art. 2º da Lei nº 833/2012 e dá outras providências, enviado às Comissões competentes e à Assessoria
Jurídica para elaboração dos pareceres. Projeto de Lei 086/2014 – Executivo Municipal, que cria os
componentes do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, do Sistema Nacional de Segurança
Alimentar; define os parâmetros para elaboração e implementação do Plano Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional e dá outras providências, enviado às Comissões competentes e à Assessoria
Jurídica para elaboração dos pareceres. Projeto de Lei 088/2014 – Executivo Municipal, que autoriza
abertura de crédito adicional especial no valor de até R$219.000,00 no exercício financeiro de 2014,
enviado às Comissões competentes e à Assessoria Jurídica para elaboração dos pareceres. Projeto de Lei
019/2014 – Bruno Magalhães, que proíbe o uso de película refletiva, tipo “insulfilm”, nos vidros dos
veículos oficiais dos órgãos públicos do Município de Cornélio Procópio, enviado às Comissões
competentes e à Assessoria Jurídica para elaboração dos pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÕES:
Protocolo 353/14 – Luiz Carlos Amâncio que solicita informações sobre uso de espaço no Terminal Rodoviário.
Protocolo 361/14 – Angélica de Mello que solicita informações sobre adicional de insalubridade dos servidores
municipais. Todos aprovados por unanimidade de votos em votação única e encaminhados ao Executivo. MOÇÃO DE
APLAUSO: Protocolo 356/14 – Fernando Peppes que outorga moção de aplauso à Professora Ana Bernardino
Narente, aprovada em votação única e encaminhada para confecção. INDICAÇÕES : Protocolo 3537/14 – Luiz
Carlos Amâncio que indica reparos no asfalto da Rua Marechal Deodoro. Protocolo 354/14 – Luiz Carlos Amâncio
que indica retorno da Banda Municipal Santa Cecília. Protocolo 355/14 – Luiz Carlos Amâncio e Rodrigo
Marconcin que indica fornecimento de uniformes e bolas para Equipes de Futebol Amador. Protocolo 357/14 – Bruno
Magalhães que indica limpeza de todas as ruas da Vila Popular. Protocolo 358/14 – Bruno Magalhães que indica
mudança de trajeto dos veículos da Garagem Municipal. Protocolo 359/14 – Vanildo Felipe Sotero que reitera
indicação de instalação de semáforo na Rua Santos Dumont esquina com Rua Francisco Morato. Protocolo 360/14 –
Vanildo Felipe Sotero que sugere ligação da Rua Aliomar Baleeiro com a Rua Moises Dias Martins. Após
apresentadas, todas as indicações foram enviadas ao executivo Municipal para as devidas providências. Nada mais
havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.***